
 

 

1 

 

Piana degli Albanesi, 21/07/2025 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Collaboratori e consulenti” 

Agli Esperti 

Ales Ester Maria 

Riolo Alessandra 

Salerno Anna Maria 

Al Tutor 

Riolo Alessandra 

Al Direttore SGA della Scuola 

Al Consiglio di Istituto 

Atti sede 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

OGGETTO: Dispositivo di liquidazione per pagamento compensi esperti/tutor incaricati 

progetto PNRR DM 65/23 e contestuale anticipo di cassa- II TRANCHE 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32268 

CUP: E24D23002340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 





 

 

2 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  

per le istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTA la Delibera n. 101 del 08/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTA la Delibera n. 39 del 08/01/2024 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 

VISTO l’accordo di concessione, nota numero 23024 del 18/02/2024 assunto agli atti di questo Istituto 

Scolastico con prot. n. 1092 del 20/02/2024; 

VISTA la Delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTA la Delibera n. 9 del 19/12/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/28; 



 

 

3 

 

VISTA la Delibera n. 13 del 28/01/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 
Annuale per l’e.f. 2025; 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di R.U.P. / PROJECT  

MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

32268- Titolo progetto STEM EDUCATION prot. n. 2533 del 11/04/2024; 

VISTI i contratti di prestazione d’opera professionale ai sensi del art. 2222 e ss. del codice civile per 

gli incarichi di “Esperti DM 65” sottoscritti con: la sig.ra Ales Ester Maria prot. n. 6101 del 02/10/2024 

titolo corso “sei un amico o un nemico? impariamo a conoscere insieme gli alimenti”, la sig.ra Riolo 

Alessandra prot. n. 6105 del 02/10/2024 titolo corso “Give Me Five- Impariamo divertendoci”, e la 

sig.ra Salerno Anna Maria prot. n. 6364 del 09/10/2024 titolo corso “Senza frontiere, vociando e 

teatrando”; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera professionale ai sensi del art. 2222 e ss. del codice civile per 

l’incarico di “Tutor DM 65” sottoscritto con la sig.ra Riolo Alessandra prot. n. 6376 del 09/10/2024 

titolo corso “Senza frontiere, vociando e teatrando”; 

VISTO il certificato di regolarità della fornitura/esecuzione del servizio di cui ai due precedenti 

capoversi prot. n. 4755 del 16/07/2025; 

VISTI i timesheet e le relazioni trasmessi dagli incaricati ed acquisiti ai prot. n. 4712 del 10/07/2025, 

n. 4717 del 11/07/2025 e n. 4749 del 16/07/2025, corredate anche dalle notule di credito; 

PRESO ATTO che con reversale di incasso n. 54/2024 l’Istituto scolastico ha riscosso € 25.409,72 

pari al 50% del finanziamento spettante; 

CONSIDERATO che al fine di poter provvedere alla rendicontazione intermedia è necessario aver 

speso tutte le somme ricevute in acconto; 

CONSIDERATO che la somma di tutti i provvedimenti di spesa fin qui effettuati e compreso il 

presente provvedimento risulta pari ad euro 25.566,72, sforando la quota del 50% ricevuta in acconto 

di euro 157,00; 

RILEVATA la necessità pertanto di dover effettuare un anticipo di cassa di importo pari ad euro 

157,00 in quanto il compenso dei singoli incarichi non può ragionevolmente essere frazionato; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione per successivo pagamento delle ore 

effettivamente svolte da parte del personale in parola incaricato; 

RICHIAMATE le notule di credito trasmesse dagli Esperti/Tutor quale compenso richiesto per le 

ore effettivamente svolte, la quali contengono esattamente la descrizione del servizio, il codice e 

nome progetto, il CUP e l’Iban dedicato e la marca da bollo; 

ACCERTATA dalla sottoscritta Dirigente, in qualità di RUP e Project Manager del progetto di 

cui sopra, la regolarità di tutta la procedura e fornitura, in termini di affidamento dell’incarico, di 
esecuzione del contratto, di verifiche dei requisiti e di copertura finanziaria per le attività previste; 



 

 

4 

 

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

La liquidazione dei compensi agli esperti/tutor come di seguito indicato:  

Nome e Cognome Incarico N. ore Comp. Orario 

L.S. € 

Totale L.S. € 

Ester Maria Ales Esperto  30 79,00 2.370,00 

Alessandra Riolo Esperto 25 79,00 1.975,00 

Anna Maria Salerno Esperto 25 79,00 1.975,00 

Alessandra Riolo Tutor 25 34,00    850,00 

TOTALE 7.170,00 

Art. 3 

Di emettere i regolari mandati di pagamento sia per i netti che per le ritenute da applicare per un 

importo omnicomprensivo pari ad euro 7.170,00 (settemilacentosettanta/00) Lordo Stato sugli 

impegni in c/residui n. 91/2024 e 92/2024 con imputazione all’aggregato A03/30 Investimento 

M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 della 

gestione in conto residui del Programma Annuale per l’anno finanziario 2025 dove è presente la 

copertura finanziaria. 

Art. 4 

Di effettuare un anticipo di cassa pari ad euro 157,00 propedeutico all’invio della rendicontazione 

intermedia. 

Art. 5 

Di predisporre i corrispondenti cedolini, che si allegano al presente dispositivo ma che non 

vengono pubblicati per ragioni legate alla tutela della privacy e di trasmettere il presente 

provvedimento al Direttore SGA unitamente ai cedolini per la predisposizione dei mandati di 

pagamento dei netti e delle ritenute e per l’esecutività del provvedimento. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. 

Il presente provvedimento sarà inoltre trasmesso al Consiglio di Istituto nella prima seduta utile per la 

Delibera di ratifica dell’anticipo di cassa di euro 157,00. 

Il Dirigente Scolastico 

             Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-07-21T09:37:17+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




